[image: image3.png]®OPYM NEQAroru poccuu

_ ,_L:é’h_.

Руководителям образовательных организаций от директора Всероссйиского форума
«Педагоги России: инновации в образовании»

Пиджаковой В.В.
Исх. № 024/ 087 от 01.03.2023
\онлайн - марафон «Инклюзивное образование: обучение и социализация детей с РАС»\
Уважаемые коллеги!
Приглашаем педагогов принять участие в онлайн – марафоне «Инклюзивное образование», который пройдет с 2 по 7 апреля 2023 года.
Сайт марафона: https://school-detsad.ru/soc-autism
Участие в марафоне бесплатное. Получение именного электронного диплома бесплатное.
Каждый день марафона участники будут получать доступ к нескольким коротким информационно плотным видео и методическим материалам. После работы с уроками, участники в любое удобное время выполняют практическое домашнее задание (не более 30 минут). После сдачи домашнего задания, каждый участник получает именной сертификат.
Предлагаем Вам познакомиться с программой марафона:
	1.
	Диагностика
нарушений
в
развитии ребенка

	Как подготовить и провести диагностику?
Как правильно поставить цель коррекции нарушений в развитии ребенка?
Какие навыки нужно брать в работу в первую очередь?

	2.
	Методы работы при
проведении коррекционных занятий
	Как
построить
коррекционную
работу
с ребенком?
Что такое ДРУ (доверие, расслабленность, увлеченность)?
Как достичь ДРУ?

	3.
	Визуальная поддержка коррекционном процессе
	в
	Виды визуальной поддержки.
Что такое визуальное расписание и зачем оно необходимо ребенку с нарушениями в развитии?

	4.
	Коммуникация ребенком с РАС
	с
	Виды коммуникации. Роль коммуникации в жизни, в обучении. Как понять, нужна ли ребенку с нарушениями в развитии альтернативная коммуникация? Что делать, если ребенку нужна альтернативная коммуникация?

	5.
	Игра как инструмент поведенческой коррекции
	Зачем нужна игра?
Роль игры в социализации.
Адаптация игр для ребенка с РАС.
Как обучать играя?

В финале марафона участникам предлагается пройти итоговый тест. Те, кто наберут проходной балл, смогут бесплатно получить именной электронный диплом о прохождении курса «Организация инклюзивного взаимодействия в социализации и обучении детей с РАС» (36 часов).
Регистрация и полная программа: https://school-detsad.ru/soc-autism
Для удобства, дублируем ссылку в виде QR-кода: [image: image1.png]

Просим Вас разместить анонс мероприятия на сайте и в социальных сетях Вашей образовательной организации, а также рассмотреть возможность размещения анонсов в педагогических чатах.
Для удобства получения анонса марафона с кликабельными ссылками можно отправить слово «инклюзия» на номер +7-919-118-48-88 и в ответ придет готовый анонс.
[image: image2.png]

 С уважением, Пиджакова В.В.
Исп. Сырейщикова Мария
+7-919-118-48-88
[image: image4.jpg]